
—  159  —

Supplemento ordinario n. 56 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4828-2-2011

    DECRETO  7 febbraio 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Casanova Malabuyoc Gloria, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di odontotecnico.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

 

 

 
VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 recante Testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive 
modificazioni e integrazioni, in ultimo, la legge 30 luglio 2002, n. 189; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, 
le condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli; 
VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti 
in un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari; 
VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del 20 novembre 2006; 
VISTO, in particolare, l’art. 21 del succitato decreto legislativo che stabilisce le condizioni per il 
riconoscimento dei titoli di formazione; 
VISTA l’istanza con la quale la Sig.ra CASANOVA MALABUYOC Gloria, cittadina filippina, ha 
chiesto il riconoscimento del titolo di “Teknolohiga Dental” conseguito nelle FILIPPINE in data 
16 aprile 1997 al fine dell’esercizio in Italia dell’arte ausiliaria di Odontotecnico; 
ACQUISITO, nella seduta del 21 ottobre 2008, il parere della Conferenza dei Servizi, di cui all’art. 
16, comma 3, del citato decreto legislativo n. 206 del 2007, secondo cui il titolo della Sig.ra 
CASANOVA MALABUYOC Gloria poteva essere riconosciuto come equipollente a quello di 
Odontotecnico che si consegue in Italia previo superamento di una misura compensativa di cui 
all’art. 22 del suindicato decreto legislativo, consistente in un anno di tirocinio di adattamento in: 
gnatologia e laboratorio. 
CONSIDERATO che la Sig.ra CASANOVA MALABUYOC Gloria con nota del 9 febbraio 2009 
dichiara di accettare la misura compensativa; 
VISTO l’esito positivo del tirocinio conseguito dalla Sig.ra CASANOVA MALABUYOC Gloria 
presso l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “Leonardo Da Vinci” di Firenze dichiarato con nota 
del 20 gennaio 2010; 
ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione  prodotta dall’interessata; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti necessari per il riconoscimento del titolo;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 



—  160  —

Supplemento ordinario n. 56 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4828-2-2011

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
1. Il titolo di studio “Teknolohiga Dental” conseguito nelle Filippine in data 16 aprile 1997 presso 

“Lyceum of Batangas” di Batangas City (Filippine) dalla Sig.ra CASANOVA MALABUYOC 
Gloria nata a San Pablo City (Filippine) il giorno 25 marzo 1978 è riconosciuto quale titolo 
abilitante per l’esercizio in Italia dell’arte ausiliaria di “Odontotecnico”.  

 
2. Il presente decreto, ai sensi dell’art. 50, comma 8-bis, D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, qualora il 

sanitario non lo abbia utilizzato, perde efficacia trascorsi due anni dal suo rilascio. 
 
3. Il presente decreto verrà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

   Roma, 7 febbraio 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A02192


